•

PREI<'ElTURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SP

segL"nte LEI COIAPLEMENTAR:

c;AIJl'lli:TJ<: DO PJlliFElcfO

LEI COMPLEr~ENTAR N~ 973, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR. COM ENCARGOS E
CLAUSULA DE HIPOTECA. À EMPRESA CH2 LOCACÁO DE BENS LIDA ..
TERRENO QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Càmara Municipal af)(O\loLI e eu sanciono e prornulgo a

Art. 12 Fica e Poder Execu~vo r~ufiiC1pal, ros termos da Lei Comp1ementar n!
130, de 20 de julho de 1998, CO'll as aiterações 1.11roduz,das pela Le, Comi)/€11cntar 11' 418, de 16/10/2001, a alien2r
po,· Ooação, oom cr1C<Ji"QOS, à empresa CH2 LOCAÇÃO DE BENS LIDA .. insCT1:a no CNP.1/MF sob o n~
0766:207/0001-56, com sede e principal es1abalecimento Silo na RcJa Joac;cJim Floriano, nº ~66- Sala 1209 - lta1m S1bi
- São Paulo(SP)- CEP 0453-<!-002, o :erreno ctenom1~·ado Lote 10 da Quadra ''G", si!uado na confluê11cia ca A1,enida
104) Enif-Agf' Ronaldo A. Guedos Per~ra com Rua (03) OsYialdo Ma~imiana eco~ a Avenid;; 102) NivaJdo Rooe~o
Fcme, na Area de D€senvol1•1r[·ento d~ A11v,dades Produtill<lS Parque l11CJstria, Mogi Gu<;çu, oorn medicas e
conf•ontaçõcs abarxo espec,ficadas, conforme p1an:a, rne:norial descrnlvo e laudo o;val1atório cor·stantes do Processo
Administ·a'.ivo n1 11949/QS, que se tornam pa 1e 1niegrante des!a Lei Complementar:

'Com ãrea de 12.331,54 m'. e de torma irregular. mede 32.59 metros de rreri:e ,'.l<!rd a Avc·.1rda (04) En[f
/l,gr' Rollaldo A. Guedes Perc1'a. 111ede 23,56 melros e:n CLrva ent:e a Avenida (04) Eng" Agr' Ro1a do
A. GLedes Per e ra e a Rua (G3) 05wdldo Max·11f;1ano; mede 1 [17.; O metros do ,ado direilo de qL·em i!~
A'1Cnida ott1a para o ir:ió·1ol. co:11rontal)Cjo com a Rua (03) Oswaldo Maxirr aro; rr1ede 14,1? melros e1n
e JJVa entre a Avenida 1 :)4) E 1g~ Agr!! Rorialdo A. Guedes Pereira e Avenida (Cl2) N 1valdo Robe rio Fe·~e;
nede 143,42 met:os co lado csquerjo, coofron1ando com a A•·eri1da (02) Ni>'aldO Roberto Fer~e; e rr1cdc
141,30 metros nc fu11do, conlrníl1andc com o Lote Cl9."

§ 11 · A ~,-ea objeto da d~ção des:1na-se à constrJçãc je
estabelecimento p'ópr.o da empresa coralár'1a, para desenvotv1mento de s1ias at:~·1dades econbnicas, serdo
que cm a:e 30 (trinta; das conlados da da1a da la1·rat"rc. da escrhura pública de doação, a emorcsa dor1atá1a
jeve<i 11iciar as obra> .je corstr.ição. cooclu1r1do-as no prazo de alé 24 (vi~te e qual·o) mese3, cumor,ado e
cf1spcsto nos nc1sos 1 e li. do§ 1>, co ar:igo 1°. da..{; 13C,198, ::om recaçtio dacd pela Lel ComplQmentar ri'
413101.

§ 2g - A en1presa donatã•ia, ao receber a área doada, 03r:;Jar·se-á ao
cumprimento C() Iodas as e~igênc'as eslatetecidas nesta Lei Comolementar e pela Le'1 Complemen·.ar n~ 13C ce 2C de
it1 10 de 1900, corr as alter')Ções intro:luzidas pela Lei Complementar n2 t.18, de 16.'101230'.

§ 31 - Também const'1t111-se e11 en:ari;o da preser,te doaçao 11:ie a empresa
donalária man1911,1a o exercicio de suas a'.iviCaCes no imóvel o'oado pelo ptazo ~ inimo de ~O (de<) anos conlacl<Js do
registro da doação ria ma1ricula do mesmo, sob pena de reversão da doação ao doador

§ 4~ - A empresa cooatária, sob Dena de ernbal"fjo das o·)ras, Sjspens.il.o ·~
re~··:ig;ição ce l1cer1ças, dc•1crá comprovar â Secre1ar1a de Planejamer1to " Dese1~dvimento Ur:iano dJ Preleilura
Municipa de Mog1 Guaçu o aterdimentc a :odas as e~igênc1as le~ais emanadas dos órgãos e ent dé.·:leS µublicos, en:rc
Ojlras, relJt1,•as às soluções a1nbienta1s e sanittrias, notadamenlc refererite ao plano de ge1enciamen·.o e ccs11naçáo
final acequada do~ residuoo sbf1cos e liquides gerados pela piaria,

A1t. 2' A desisrênci~. expressa oL' tác1'a da doação, pela en·,presa nonatár1a, a
qualqu91 tempo, e por q11alquor n!Otivo, impjicará 110 pagamento, efíl lavo: do Município de Mogi GL'açu, de nulra
correspcnoeri:e a 150[1 (mil e quinhentas) UFl~ls (Un,c!.;:des F1sca1s do Municipio de Mogi Guaçu(SP), :>em prejt, izo a·o
pageme1110 de todas ~s dss pesas co;n escrituras e registros.

Parágrafo Ún1~0. O não pagarnenlo da multa nc prazo ce 30 (lin·a) dias
contad~s da Nct',ficação exJe::lida p-~la Prefei1ura, ajJor1zará a inscriç5o do COO to em Jívida A1i•1a e ;ua co.:irarça,
cxtr ajudic ·ar elou jud1c1alnente.

Anotacao
lei complementar numero 973 de 2008

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SP
GABINETE 1>0 l'REFEITO

Arl. 3• Não c11rrprd<. a f 1a1·&de de que tra1a a oresente Lei Comp·ement,;,r, cu
dEixa,1co a e1npre;;a dona1ária de exi;tir, o irrÓ\lel 'e\•erte·á ao patrimônio mL 1icipal. no estado ern qJe se ercontrar,
náo cabendo~. empresa ::ionatária d1re1!0 a qualquer 1der,zação ou re1enção pelas benfeitorias e aCEssões ~ele
·1ntroduz1das.

Parágrafo Única - Fica estabelecida, em favor do Município de Mogi Guaçu, a
multa corrcsoondenle a 15CCl (r1'1I e quinhentas) UFIMs iUn1dades Fiscais do Município de Maj Guaçu(SP), ·rmpingive'
à empresa donatária quando a Adn11111stra~o '.tunicipal verificar d~scumprimento; dos pra~os fi>:ados ncs:a Lei
Complementar, desv1~u<in1er1lo da 11nalidade ca aquisição, ou t·a1sferência desaulOlizada da area, aplicando-se para
sua :obranç;;, o dispos lo no parãG'a'o ún1ço do art. 2'.

Art. 4~ Fica prestaca como garanta, nos 1ermos :ia alinea "e", co 1nc. li. cio arigo
3: da Lei Con1plemen1ar n' 130/98. com as alterações 1ntroduz1das pela Lei Complerrertar n• 4·,3, ce 16110/2C,01,
f ;xiteca dos im6veis o::ijctos da doa~o. que será libe'ada em l~•·or da be~eficiária ela droçào apOs cumpridas as
exigêrcias estabelecidas nos§§ do artigo,~ dest~ Lei Comolementar

Art 5" A dona1<iria clevorã por oca>ião da assinatura da escritL·r;;, plibl1ca de
doaç~o. corrprovar sua reg.Jlaridadil fisc~. apreseri·,ando CNDs ou eqL valentes. da Secretar·1a de ::Cstado dos
Negócios da Fazenda do ,NSS, Fazenda Nacional, do FGTS e da Prete11ura Municipal de ~~OIJ Guaçu(Sr1 e do(s)
m1jr cipic(s) em qLe t l'er sede Oj f ai.

Parágrafo Único - A QPlpi:sa dona:8ria deverá man:cr-sa re·~ular com sejs
recolhime.11os e contr1'Juiçóes fiscais como requisito pa1a o levantamento da hipoteca a que se reiere o A.1igo ~desta
Lc·1.

Art. 6" Correrão por conta da Cora1âria as despesas com ·av·a:ura da escritura
pública de doação, e se .J reg1slro ,10 Cartório, que dcvcr<i ser prommido den1m dos 33 1:1r1nla) d~s seguintes

Art. T' tsta Lei Comple-nentar ent·a err vgor na :lata de sua publi:aç8o,
re·•OQadas as disposçõcs em coniráio, cOl:enco as despesas com sua exocução por conta de dotação ~-ópria
corsignada no orçamento vigente

09 de Ab.il de 1877'.
r~og Guaçu, 22 de Dele1nbro de 2008. "Ano 131~ da Fur1dcçao do Município. em

IZ A ETTI MARCHESI
N.PLAN.

1
ES. URBANO

•

Eílcaminh~co à pLbl1~a9ao na da1a .~LIP_!.3

----;JO~Ãn&"°', '~~~.-~
RESP. PI CHEFIA OE GABINETE DO PREFEITO